10. Il écrit aussi que si quelqu'un avoit actionné en votre nom le débiteur de Titius, dont il vous croyoit héritier, pendant que la succession appartenoit à Séius, et que l'ayant fait payer, vous ayez ratifié ce qu'il a fait, vous avez l'un contre l'autre l'action qui naît de la gestion des affaires. Cependant ce n'est point ici votre affaire qui a été faite; mais votre ratification produit cet effet : elle vous rend propre l'affaire qui a été faite en votre nom; de manière qu'on peut former contre vous à cet égard la demande en hérédité.

11. Que devoit-on donc décider, dit Pédius, si, vous croyant héritier, j'ai réparé une maison qui dépendoit de la succession, et que vous l'avez ratifié? Aurai-je action contre vous? Il décide que je ne l'aurai pas, parce que la réparation que j'ai faite a enrichi le véritable héritier : en sorte que ce sont véri-

causa, quæ te sequi debent, tecum mihi fore negotiorum gestorum actionem : earum verò rerum, quæ ipsum sequuntur, non tecum, sed cum ipso. Sed si liberum scivi; earum quidem rerum, quæ eum sequuntur, habebō adversus eum actionem : earum verò quæ te sequuntur, adversus te.

§. 8. Si Titii servum putans, qui erat Sempronii, dederō pecuniam, *ne occideretur*; ut Pomponius ait, habebō negotiorum gestorum adversus Sempronium actionem.

§. 9. Item quæritur apud Pedium libro septimo, si Titium quasi debitorem tuum, extra judicium admonuero, et is mihi solverit, cum debitor non esset, tuque postea cognoveris, et ratum habueris; an negotiorum gestorum actione me possis convenire? Et ait, dubitari posse, quia nullum negotium tuum gestum est, cum debitor tuus non fuerit : sed ratihabitio, inquit, fecit tuum negotium : et sicut ei à quo exactum est, adversus eum datur repetitio, qui ratum habuit; ita et ipsi debebit, post ratihabitionem, adversus me competere actio. Sic ratihabitio constituet tuum negotium, quod ab initio tuum non erat, sed tua contemplatione gestum.

§. 10. Item ait, si Titii debitorem, cui te heredem putabam, cum esset Seius heres, convenero similiter, et exegero; mox tu ratum habueris : esse mihi adversus te, et tibi mutuum negotiorum gestorum actionem. Atquin alienum negotium gestum est : sed ratihabitio hoc conciliat : quæ res efficit, ut tuum negotium gestum videatur, et à te hereditas peti possit.

§. 11. Quid ergo (inquit Pedius) si, cum te heredem putarem, insulam fulsero hereditariam, tuque ratum habueris? An sit mihi adversus te actio? Sed non fore ait; cum hoc facto meo alter sit locupletatus, et alterius re ipsa gestum negotium sit : nec possit, quod alii acquisitum est

De negotio unius nomine alterius gesto.

ipso gestu, hoc tuum negotium videri.

§. 12. Videamus in persona ejus, qui negotia administrat; si quædam gessit, quædam non; contemplatione tamen ejus alius ad hæc non accessit, et si vir diligens, quod ab eo exigimus, etiam ea gesturus fuit: an dici debeat, negotiorum gestor eum teneri, et propter ea, quæ non gessit? Quod puto verius. Certè si quid à se exigere debuit, procul dubio hoc ei imputabitur: quamquam enim hoc ei imputari non possit, cur alios debitores non conveniret: quoniam conveniendi eos iudicio facultatem non habuit, qui nullam actionem intendere potuit, tamen à semetipso cur non exegerit, ei imputabitur: et si fortè non fuerit usurarium debitum, incipit esse usurarium; ut divus pius Flavio Longino rescripsit: *nisi fortè*, inquit, *usus ei remiserat.*

7. *Paulus lib. 9. ad Edictum.*

Quia tantundem in bonæ fidei iudiciis, officium iudicis valet, quantum in stipulatione nominatim ejus rei facta interrogatio.

8. *Ulpianus lib. 10. ad Edictum.*

Si autem is fuit, qui negotia administravit, à quo mandat non exigebatur; posse ei imputari, cur oblata de ruto cautione, eum non convenit: si modo facile ei fuerit satisfacere. Certè in sua persona indubitatum est: et ideò si ex causa fuit obligatus, quæ certo tempore finiebatur, et tempore liberatus est; nihilominus negotiorum gestor actione erit obligatus. Idem erit dicendum et in ea causa, ex qua heres non tenetur, ut Marcellus scribit.

tablement ses affaires que j'ai faites, et qu'on ne peut pas regarder comme votre affaire, une chose qui tourne au profit d'un autre.

12. Examinons ce qu'on doit décider par rapport à celui qui, s'étant ingéré dans les affaires d'autrui, en a fait une partie et a négligé l'autre: supposons encore qu'un autre le voyant se mêler de cette affaire, n'ait point voulu s'y engager. Disons-nous que si un homme exact, comme doit l'être celui qui s'ingère dans les affaires d'autrui, eût géré la partie des affaires que l'autre a négligée, il doit être tenu de l'action de la gestion des affaires relativement à cette partie? Ce sentiment me paroît le plus sûr. Assurément on pourra imputer à celui qui se mêle des affaires d'autrui, de n'avoir point exigé de lui-même ce qu'il devoit; car, quoiqu'on ne puisse pas lui imputer de n'avoir point actionné les autres débiteurs, parce que n'ayant point d'action contre eux, il n'a pas eu le droit de les citer en justice, on le rendra cependant responsable de n'avoir point payé lui-même ce qu'il devoit: et si la dette n'étoit point sujette aux intérêts, ils commenceront à être dus; comme l'empereur Antonin l'a décidé dans un rescrit adressé à Flavius Longinus, « à moins, dit-il, que les intérêts n'aient été remis ».